
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  16/04/2024            Deliberazione n. 79 

 

 

 

O G G E T T O : Ratifica provvedimenti adottati. 
Determinazione del Presidente n. 98 del 21/03/2024: Piano di distribuzione idrica 2024 e relativi 

contributi di utenza - Comprensorio irriguo dell'Ofanto- Utenze extragricole. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di aprile alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 8525 

del 11/04/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la determinazione n.  98  del 21 marzo 2024, adottata dal Presidente a termini dell’art. 15 dello 

Statuto consortile, con la quale, per le motivazioni indicate nella narrativa dello stesso provvedimento, 

è stato disposto di stabilire quanto segue per la stagione irrigua 2024: 

1. di prendere atto che, allo stato attuale, non si può dare corso alla distribuzione di acqua per uso 

irriguo nel comprensorio del Fortore a causa della insufficienza di risorsa disponibile allo scopo; 

2. di dare corso dal 15 aprile 2024 e fino all'esaurimento delle risorse attualmente disponibili alla 

distribuzione di acqua per uso irriguo nei distretti irrigui del Comprensorio Ofanto, nei limiti posti 

dagli impianti irrigui consortili e dalla praticabilità dei terreni, tenendo comunque conto che, come 

previsto nel progetto, la distribuzione nel distretto n. 16 è eseguita in periodi non coincidenti con quelli 

di punta dei distretti n. 9 e n. 10; 

3. di determinare per i distretti irrigui in esercizio definitivo la dotazione in 1.750 mc/ha e di 

determinare il relativo contributo di utenza in 0,12 €/mc. Non è prevista la concessione di acqua in 

eccedenza rispetto alla dotazione; 

4. di determinare il contributo in 0,50 €/mc per i consumi eccedenti la dotazione derivanti da 

anomalie non immediatamente segnalate al Consorzio relative alla componente elettronica dei gruppi 

di consegna automatizzati o alle tessere di prelievo; 

5. tutti i contributi di utenza di cui al presente provvedimento sono determinati in via provvisoria e 

salvo conguaglio; 

6. le spese di sospensione e di ripristino della distribuzione, addebitate nelle ipotesi previste dall'art. 

23 del Regolamento di utenza, sono determinate in € 93,00 per ogni gruppo di consegna; 

7. nelle ipotesi previste dall'art. 20 comma 2 del Regolamento di utenza, al consumo determinato in 

base alla superficie servita ed alla coltura praticata è applicato il contributo di 1,00 €/mc, da imporre al 

proprietario del fondo servito. Qualora il consorziato effettui il pagamento entro 15 gg. dalla 

contestazione dell’abuso, il contributo medesimo sarà ridotto ad 0,50 €/mc; 

8. ai sensi dell'art. 16 comma 4 del Regolamento, i fabbisogni irrigui di ogni singola coltura sono 

determinati come di seguito indicato: 

coltura mc/ha 

pomodoro 6.000 

uva da vino 2.500 

uva da tavola 4.000 

olivo e ortaggi intercalari 2.000 

cereali 1.000 

mais 6.000 

sedano 8.000 

meleto 8.000 

alberi da frutto 4.000 

asparago 6.000 

carciofo  5.000 

ortaggi primaverili estivi 5.000 

altro 4.000 

 



9. di divulgare le norme previste nel presente piano di distribuzione, con le forme pubblicitarie più 

idonee sulle quali disporranno gli uffici consortili, autorizzando la spesa di € 2.500,00, da imputare 

sulla missione 04 del programma 01, macroaggregato 103 e che tale autorizzazione costituisce 

prenotazione di impegno e che gli impegni si concretizzeranno, entro l'esercizio in corso, con 

l'affidamento definitivo della fornitura; 

10. di approvare le seguenti norme di carattere generale: 

1. nel caso di anomalo funzionamento della componente elettronica dei gruppi di consegna 

automatizzati o delle relative tessere di prelievo, il consumo è accertato sulla base della registrazione 

effettuata dal contatore meccanico dei gruppi medesimi; 

2. di invitare gli utenti che irrigano i terreni, serviti dagli impianti pubblici di irrigazione, anche con 

acqua prelevata dai pozzi, a dichiarare per iscritto al Consorzio, entro il 30 giugno 2024 tale utilizzo 

per fornire in via preventiva elementi utili nel caso in cui fosse eventualmente necessario riscontrare 

l’esattezza dei consumi compiuti sugli impianti pubblici di irrigazione; 

3. di estendere la dotazione unitaria, ai fini del coacervo dei volumi spettanti per il calcolo del 

consumo annuo di cui al citato art. 13 del Regolamento di utenza, all’intera superficie agricola 

ovunque ubicata nei comprensori irrigui consortili, costituita dalla proprietà dei consorziati legati dal 

rapporto di coniugio, sia a titolo esclusivo sia in regime di comunione, dietro domanda scritta 

dell’interessato da presentare al Consorzio entro e non oltre il 20 agosto 2024, accompagnata da idonea 

documentazione che attesti il rapporto di coniugio; 

4. dalla sospensione idrica sono esclusi i fondi per i quali la proprietà è stata trasferita in seguito ad 

aggiudicazioni svolte in procedure esecutive o concorsuali; nel caso di eventuali giudizi pendenti in 

seguito ad azioni promosse da aggiudicatari dei fondi, la distribuzione idrica sarà concessa a 

condizione che l'attore rinunci al giudizio con compensazione delle spese. 

11. di determinare il contributo di utenza per gli usi agroindustriali e per l'irrigazione delle aree a 

verde annesse alle strutture, presenti nel comprensorio consortile, destinate ad ospitare eventi e 

cerimonie nella misura di 0,35 €/mc e per quelli industriali nella misura di 0,55 €/mc. 

Ritenuto di poter ratificare il citato provvedimento apportando al punto 7) le modifiche di seguito 

riportate: “nelle ipotesi previste dall'art. 20 comma 2 del Regolamento di utenza, al consumo 

determinato in base alla superficie servita ed alla coltura praticata è applicato il contributo di 1,50 

€/mc, da imporre al proprietario del fondo servito. Qualora il consorziato effettui il pagamento entro 

15 gg. dalla contestazione dell’abuso, il contributo medesimo sarà ridotto ad 1,00 €/mc”; 

Considerato, altresì, che sono pervenute richieste da parte di consorziati proprietari di terreni fuori 

Comprensorio Irriguo Ofanto, i quali richiedono anche per  questa stagione irrigua di poter effettuare 

una irrigazione di soccorso per le colture arboree e pluriennali; 

Ritenuto, stante l’esiguo volume idrico necessario per soddisfare le predette richieste, di poter 

concedere in via precaria l’irrigazione di soccorso nei limiti previsti per la dotazione nel Comprensorio 

Irriguo Ofanto;     

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di ratificare la Determinazione del Presidente  n. 98 del 21/03/2024, approvando la parziale modifica 

del punto 7) indicata in narrativa e le seguenti integrazioni motivate da quanto in premessa 

argomentato: 

 di concedere per le aree fuori Comprensorio Irriguo Ofanto, in via precaria, per la corrente 

stagione irrigua e dietro presentazione di domanda, gli attingimenti di acqua, nei punti che saranno 

individuati dagli Uffici consortili e compatibilmente con la sufficienza idraulica degli impianti, per 

le colture arboree e pluriennali nella misura di 1.750 mc/ha con un contributo di € 50,00/ha per la 

superficie richiesta e di € 0,15 €/mc per il consumo irriguo relativamente agli attingimenti da punti 

di consegna con pressione e di € 0,11€/mc per gli attingimenti con consegna senza pressione.               



In caso di supero della assegnazione di 1.750 mc/ha, il contributo per l’acqua in supero 

abusivamente prelevata è di 1,00€/mc; 

 di conferire mandato al Presidente dell’Ente sulle utenze extragricole nel comprensorio                     

dell’ Ofanto, dando per rato e ratificato fin da ora il suo operato all’uopo svolto e di determinare il 

contributo di utenza per gli usi agroindustriali nella misura di 0,35 €/mc e per quelli industriali 

nella misura di 0,55 €/mc. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 22/04/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


